
JUDEŢUL MARAMUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RECEA
str. Primăriei nr.2, localitatea Recea
Telefon 0262287202; 0262287240. Fax 0262287555.

e-mail: office@primaria-recea.ro  site: www.primaria-recea.ro

HOTĂRÂREA Nr.109
din 18 decembrie 2023

privind aprobarea  Proiectului Tehnic și Documentația Tehnică Autorizație Construire pentru
investiția Centru de recreere „Baltă Doua Veverițe” .

Consiliul local al comunei Recea judeţul Maramureş, întrunit în şedinţă ordinară în data de
18 decembrie  2023,

Având în vedere proiectul de hotărâre iniţiat  de  domnul  primar, referatul de aprobare , raportul de
specialitate al  Serviciului  Financiar-contabil și al Compartimentului Implementare proiecte, avizul
secretarului general și  avizul favorabil al  Comisiilor  de specialitate nr.1 pentru activități
economico-financiare și învățământ și nr. 2 - pentru agricultură, juridică și de disciplină, amenajarea
teritoriului, urbanism, protecţia mediului;

Ţinând seama că este aprobat  Studiului de Fezabilitate pentru proiectul Centru de recreere”Baltă 2
Veverițe”, comuna Recea, județul Maramureș, finanțat prin Programul Operațional Asistență Tehnică în
parteneriat cu Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest pe axa „Sprijin la nivelul regiunii de dezvoltare
Nord - Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 2021-2027 pe domeniile
mobilitate urbană, regenerare urbană pentru municipii (altele decât reședințe de județ) și orașe, centre de
agrement/baze turistice (tabere școlare) și infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de
patrimoniu cu potențial turistic (2D)”, cod SMIS 143479 și pentru finanțarea proiectului trebuie aprobat și
proiectul tehnic cu toate documentațiile;

În conformitate cu prevederile:
a) art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată;
b) art. 8 şi 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,

ratificată prin Legea nr. 199/1997;
c) Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi

completările ulterioare, Ordinul nr. 119/2009 pentru modificarea şi completarea Normelor Metodologice de aplicare
a Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, aprobate prin Ordinul ministrului
transporturilor, construcţiei şi turismului nr. 1430/2005;

d) Legii nr.273/2006 a finanţelor publice, modificată;
             e)  art.4 din OUG 88/2020 privind instituirea unor măsuri, precum si acordarea unui sprijin financiar pentru
pregatirea portofoliului de proiecte in domenii strategice considerate prioritare pentru perioada de programare
2021-2027, destinat finantarii prin Programul operational Asistenta tehnica 2014-2020 (POAT 2014-2020) si
Programul operational Infrastructura mare 2014-2020 (POIM),  modificată prin OUG nr. 122/2022 și OUG nr.
44/2023;

f) Legii nr.98/2016 privind achizitiile publice, modificată și completată;
În baza art. 139 alin. 3 lit, f si ale art. 196 alin. 1 lit.a din Ordonanța de urgență 57/2019 privind Codul

administrativ  cu modificările si completările ulterioare.
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RECEA, adoptă prezenta hotărâre:

 Art.1.  - Se aprobă  Proiectului Tehnic și Documentația Tehnică Autorizație Construire pentru
investiția Centru de recreere „Baltă Doua Veverițe” .nr.065/2023, elaborat de SC AEDILIS PROIECT
SRL, anexa nr.1 la prezenta hotărâre, beneficiar comuna Recea, județul Maramureș;

Art.2. - Prezenta se comunică : Instituției Prefectului Județului Maramureș,
Compartimentului  implementare  proiecte,  Compartimentului  Urbanism,  Biroului
Financiar-Contabil  și  Primarului Comunei Recea, Județul Maramureș;

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                   Contrasemnează
       Gabriel-Teodor ROMAN                                                                                   Secretar General,

                Maria PETRUȘ

Recea la  18 decembrie  2023
 Consilieri total – 15, Nr. Consilieri prezenți 15
 Hotărâre adoptată cu: 15 voturi pentru

http://www.primaria-recea.ro/

	Consiliul local al comunei Recea judeţul Maramureş, întrunit în şedinţă ordinară în data de
	18 decembrie  2023,
	Având în vedere proiectul de hotărâre iniţiat  de  domnul  primar, referatul de aprobare , raportul de specialitate al  Serviciului  Financiar-contabil și al Compartimentului Implementare proiecte, avizul secretarului general și  avizul favorabil al  Comisiilor  de specialitate nr.1 pentru activități economico-financiare și învățământ și nr. 2 - pentru agricultură, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului, urbanism, protecţia mediului;
	Ţinând seama că este aprobat
	În conformitate cu prevederile:
	a) art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată;
	b) art. 8 şi 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;




